РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.02.2026                                                    Бодайбо                                                   № 25-п
О внесении изменений в Примерное положение о новой отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования г. Бодайбо и района, утвержденное постановлением Администрации г.Бодайбо и района от 06.05.2011 №189-п, признании утратившими силу отдельных положений муниципальных правовых актов Администрации г. Бодайбо и района

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», во исполнение действующих муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования г. Бодайбо и района, руководствуясь ст. 31 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Примерное положение о новой отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования г. Бодайбо и района, утвержденное постановлением Администрации г. Бодайбо и района от 06.05.2011 №189-п (далее-Положение):

1) Приложение № 3 к Положению изложить в новой редакции (Приложение №1).

2. Внести изменения в постановление Администрации г. Бодайбо и района от 16.01.2026 №3-пп «О внесении изменений в Примерное положение о новой отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования г. Бодайбо и района, утвержденное постановлением Администрации г. Бодайбо и района от 06.05.2011 №189-п, признании утратившими силу отдельных положений муниципальных правовых актов и постановлений Администрации г. Бодайбо и района» (далее – Постановление):

1) в подпункте 1 пункта 1 Постановления слова «1,2,3,4,5,6,7» заменить словами «1,2,4,5,6,7»;

2)  Приложение №3 к Постановлению признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Ленский шахтер» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования г. Бодайбо и района в сети «Интернет».

4. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2026 года.

Мэр г. Бодайбо и района                                                                   Е.Ю.Юмашев
Приложение №1

к постановлению Администрации

г. Бодайбо и района

от 24.02.2026    № 25-п
«Приложение № 3
 к Примерному положению о новой

отраслевой системе оплаты труда

работников муниципальных

учреждений культуры муниципального образования г. Бодайбо и района

Повышающие коэффициенты
по соответствующим профессиональным квалификационным группам
должностей работников культуры

	Профессиональная квалификационная группа работников культуры (Приказ

Минздравсоцразвития России

от 31 августа 2007 г. N 570)

	Должности, отнесенные к квалификационной группе
	Критерии оценки
	Базовый оклад (руб.)
	Повышающий коэффициент к базовому должностному окладу

	"Должности технических исполнителей"
	Смотритель музейный, контролер билетов
	Общее среднее образование и индивидуальная подготовка не менее 2 месяцев
	12459

	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или общее среднее образование и стаж работы не менее 2 лет
	12459
	0,019

	"Должности работников культуры среднего звена"
	Руководитель (кружка, любительского объединения, клуба по интересам), ведущий дискотеки, аккомпаниатор, руководитель музыкальной части, культорганизатор
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	15073

	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в должности не менее 3 лет
	15073

	0,020

	"Должности работников культуры ведущего звена"
	Библиотекарь
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	17321

	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в должности библиотекаря (библиографа) не менее 3 лет (библиотекарь II категории)
	17321
	0,020

	0,040

	Высшее образование и стаж работы в должности библиотекаря (библиографа) II категории не менее 3 лет (библиотекарь I категории)
	17321
	0,100

	0,170

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности библиотекаря (библиографа) 1 кат не менее 3 лет (ведущий библиотекарь)
	17321

	0,265

	Библиограф
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	17321

	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в должности библиографа (библиотекаря) не менее 3 лет (библиограф II категории)
	17321

	0,020

	0,040

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности библиографа (библиотекаря) II категории не менее 3 лет (библиограф I категории)
	17321

	0,10

	0,170

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности библиографа (библиотекаря) 1 категории не менее 3 лет (ведущий библиограф)
	17321

	0,265

	Главный библиотекарь
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	17321

	Высшее образование и стаж работы в должности библиотекаря (библиографа) I категории не менее 3 лет (ведущий библиотекарь)
	17321

	0,265

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности ведущего библиотекаря (библиографа) не менее 3 лет
	17321

	0,406

	0,512

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности ведущего библиотекаря (библиографа) не менее 5 лет
	17321

	0,581

	Главный библиограф
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	17321

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности библиографа (библиотекаря) I категории не менее 3 лет (ведущий библиограф)
	17321

	0,265

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности ведущего библиографа (библиотекаря) не менее 3 лет
	17321

	0,406

	0,512

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности ведущего библиографа (библиотекаря) не менее 5 лет
	17321

	0,581

	Методист библиотеки, клубного учреждения
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	17321

	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в культурно-просветительных учреждениях и организациях не менее 3 лет
	17321

	0,020

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в культурно-просветительных учреждениях и организациях не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы в культурно-просветительных учреждениях и организациях не менее 5 лет (методист II категории)
	17321

	0,04

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности методиста II категории не менее 3 лет. (Методист I категории)
	17321

	0,10

	0,170

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности методиста I категории не менее 3 лет (ведущий методист)
	17321

	0,265

	0,406

	Аккомпаниатор-концертмейстер
	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в должности не менее 3 лет
	17321

	Экскурсовод
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	17321

	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в должности экскурсовода не менее 3 лет
	17321

	0,020

	0,040

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности экскурсовода
	17321

	0,10

	0,170

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности экскурсовода не менее 3 лет
	17321

	0,265

	Хранитель фондов, хранитель музейных ценностей
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	17321

	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в должности экскурсовода не менее 3 лет
	17321

	0,020

	0,040

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности экскурсовода
	17321

	0,10

	0,170

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности экскурсовода не менее 3 лет
	17321

	0,265

	Художник-реставратор
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	17321

	Высшее художественное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (художественное) образование и работа по должности не менее 5 лет
	17321

	0,010

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника не менее 3 лет (художник I категории)
	17321

	0,020

	0,040

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника I категории не менее 3 лет (художник II категории)
	17321

	0,040

	0,10

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника I категории не менее 2-3 лет (ведущий художник)
	17321

	0,170

	0,265

	Художник по свету
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	17321

	Высшее профессиональное образование (культуры и искусства, техническое) без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование (культуры и искусства, техническое) и стаж работы не менее 5 лет
	17321
	0,010

	Высшее профессиональное образование (культуры и искусства, техническое)  и стаж работы в должности художника по свету не менее 3 лет (художник по свету II категории)
	17321
	0,020

	0,040

	Высшее профессиональное образование (культуры и искусства, техническое)и стаж работы в должности художника по свету II категории не менее 3 лет (художник по свету I категории)
	17321
	0,040

	0,10

	Высшее профессиональное образование (культуры и искусства, техническое) и стаж работы в должности художника по свету I категории не менее 2-3 лет (ведущий художник по свету)
	17321
	0,170

	0,265

	Художник-модельер театрального костюма
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	17321

	Высшее профессиональное образование (театрально-декорационное, художественное, техническое) без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование (театрально-декорационное, художественное, техническое) и стаж работы не менее 5 лет
	17321
	0,010

	Высшее профессиональное образование (театрально-декорационное, художественное, техническое) и стаж работы в должности художника-модельера театрального костюма не менее 3 лет (художник-модельер театрального костюма II категории)
	17321
	0,020

	0,040

	Высшее профессиональное образование (театрально-декорационное, художественное, техническое)  и стаж работы в должности художника модельера театрального костюма II категории не менее 3 лет (художник- модельер театрального костюма I категории)
	17321
	0,040

	0,10

	Высшее профессиональное образование (театрально-декорационное, художественное, техническое)  и стаж работы в должности художника модельера театрального костюма I категории не менее 2-3 лет (ведущий художник- модельер театрального костюма)
	17321
	0,170

	0,265

	Художник-постановщик
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы
	17321

	Высшее художественное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (художественное) образование и стаж работы в должностях, замещающих специалистами со средним специальным образованием, не менее 5 лет
	17321

	0,010

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника не менее 3 лет (художник I категории)
	17321

	0,020

	0,040

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника I категории не менее 3 лет (художник II категории)
	17321

	0,040

	0,10

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника I категории не менее 2-3 лет (Ведущий художник)
	17321

	0,170

	0,265

	Художник
	Высшее художественное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (художественное) образование и стаж работы в должностях, замещающих специалистами со средним специальным образованием, не менее 5 лет
	17321

	0,010

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника не менее 3 лет (художник I категории)
	17321

	0,020

	0,040

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника I категории не менее 3 лет (художник II категории)
	17321

	0,040

	0,10

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника I категории не менее 2-3 лет (ведущий художник)
	17321

	0,170

	0,265

	Звукооператор
	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в должности звукооператора не менее 3 лет
	17321

	0,020

	0,040

	Администратор
	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в должности администратора не менее 3 лет
	17321

	0,020

	0,040

	"Должности руководящего состава учреждений культуры"
	Заведующий централизованной библиотечной системы
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,075

	Заведующий библиотекой
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,035

	0,055

	0,075

	Заведующий отделом (сектором) библиотеки
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,015

	0,035

	0,055

	0,075

	Заведующий методическим центром ЦБС
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Заведующий отделом методического центра
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Заведующий информационным центром (отделом, сектором)
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,015

	0,035

	0,055

	0,075

	Заведующий краеведческого музея
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Заведующий отделом (сектором) музея, заведующий отделом учета и хранения
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Заведующий отделом (сектором) музея по научной работе
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Заведующий передвижной выставкой
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Главный хранитель фондов
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Заведующий культурно-досугового центра
	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,125

	Заведующий досуговым центром, кино-досуговым центром, клубом, городским парком культуры и отдыха
	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,035

	0,055

	0,075

	Заведующий отделом (сектором) культурно-досугового центра, досуговым центром, клубом
	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,035

	0,055

	0,075

	Художественный руководитель
	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,035

	0,055

	0,075

	Заведующий постановочной частью
	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Заведующий музыкальной частью
	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Заведующий

Художественно-оформительской мастерской
	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Главный режиссер
	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Режиссер
	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,055

	0,075

	Балетмейстер
	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,015

	0,035

	0,055

	0,075

	Хормейстер
	Высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет
	19772

	0,015

	0,035

	0,055

	0,075

                                                                                                                                       ».